Cuenta Publica 2024

Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2024

77,031,381
22,687,587
0

262,590
351,977

0

0

100,333,535

0

0
1,290,631,244
1,280,186,329
3,000
-1,239,866,641
6,350,958
-25,140,389

0

1,312,164,501

1,412,498,036

CUENTA PUBLICA 2024
47 - ENTIDADES NO SECTORIZADAS
AYB - INSTITUTO NACIONAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(CIFRAS EN PESOS)

2023

51,006,780
43,049,538
0

277,146
455,604

0

0

94,789,068

0

0
1,424,295,772
1,283,740,100
3,000
-1,250,308,160
98,858,325
-25,140,389

0

1,531,448,648

1,626,237,716

Concepto

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Piblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Pdblica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Pdblica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacidn de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posiciéon Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pdblica/Patrimonio

plop 2

97,938,422
0

0

0
6,350,958
0

9,905,907
0

114,195,287

o O © © o

o

114,195,287

975,241,887

496,549,392
9,713,533
468,978,962
323,060,862
-80,308,192
-1,058,735,061
1,155,835,356
0

306,268,759

0

0
0

1,298,302,749

1,412,498,036

2023

110,000,845
0

0

0
98,858,325
0

688,532
0

209,547,702

o O O O O

o

209,547,702

977,220,888

496,549,392
11,692,534
468,978,962
439,469,126
-24,552,530
-1,042,510,182
1,107,605,285
0

398,926,553

0

0
0

1,416,690,014

1,626,237,716

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Utorizo: Ing. Diana Montes Vasquez

Aut
Coordinador:

a General de Administracién y Finanzas

Elabord: C. Victor Bustamante Garcia
Director de Programacion, Presupuesto y Contabilidad

INSTITUTO NACIONAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS

Péagina 1 de1



