Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024 47 - ENTIDADES NO SECTORIZADAS AYB - INSTITUTO NACIONAL DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 (CIRAS EN PESOS)

Concepto	2024	2023	Concepto	2024	2023
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	77,031,381	51,006,780	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	97,938,422	110,000,845
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	22,687,587	43,049,538	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	262,590	277,146	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	351,977	455,604	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	6,350,958	98,858,325
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Corto Plazo Provisiones a Corto Plazo	9,905,907	688,532
Total de Activos Circulantes	100,333,535	94,789,068	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante		, ,	Total de Pasivos Circulantes	114,195,287	209,547,702
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,290,631,244	1,424,295,772	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	1,280,186,329	1,283,740,100	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	3,000	3,000	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,239,866,641	-1,250,308,160	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0
Activos Diferidos	6,350,958	98,858,325	a Largo Plazo		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-25,140,389	-25,140,389	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Total de Activos No Circulantes	1,312,164,501	1,531,448,648	Total del Pasivo	114,195,287	209,547,702
Total del Activo	1,412,498,036	1,626,237,716	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	1,412,470,030	1,020,237,710	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	975,241,887	977,220,888
			Aportaciones	496,549,392	496,549,392
			Donaciones de Capital	9,713,533	11,692,534
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	468,978,962	468,978,962
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	323,060,862	439,469,126
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-80,308,192	-24,552,530
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,058,735,061	-1,042,510,182
			Revalúos	1,155,835,356	1,107,605,285
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	306,268,759	398,926,553
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	1,298,302,749	1,416,690,014

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: Ing. Diana Montes Vásquez
Coordinadora General de Administración y Finanzas
Director de Programación, Presupuesto y Contabilidad